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CIRCULAIRE N° 2014-29 DU 11 DECEMBRE 2014 

Direction des Affaires Juridiques 

Coordination des régimes d'indemnisation du chômage au sein  
de l'Union européenne et des Etats parties à l'accord EEE et  
de la Suisse : 
- taux de conversion : 1er trimestre 2015 
- travailleurs migrants 
- travailleurs frontaliers 

 
 
 
 
Une décision de la Commission administrative pour la sécurité sociale des travailleurs 
migrants, publiée le 11 novembre 2014 au Journal officiel de l’Union européenne, fixe les 
nouveaux taux de conversion, par rapport à l'euro, des monnaies des Etats membres de l'Union 
européenne qui n'ont pas adopté l'euro (Danemark, Grande-Bretagne, Suède, Hongrie, 
Lituanie, Pologne, République Tchèque, Bulgarie, Roumanie et Croatie), des trois Etats parties à 
l'accord sur l'Espace économique européen (Norvège, Islande et Liechtenstein) et de la 
Confédération suisse qui a conclu avec la Communauté européenne un accord bilatéral sur la 
libre circulation des personnes, entré en vigueur le 1er  juin 2002. 
 
S’agissant des États membres ayant adopté l'euro, la parité entre leurs monnaies et l'euro a été 
fixée de manière définitive au 1er janvier 1999 pour la majorité d'entre eux, au 1er janvier 2001 
pour la Grèce, au 1er janvier 2007 pour la Slovénie, au 1er janvier 2008 pour Malte et Chypre, 
au 1er janvier 2009 pour la Slovaquie, au 1er janvier 2011 pour l’Estonie et au 1er janvier 2014 
pour la Lettonie. 
 
La décision susvisée fixe, pour les autres Etats, les taux de conversion à appliquer en janvier, 
février et mars 2015 : 

• aux rémunérations perçues par les frontaliers au sens des règlements communautaires et de 
l’accord bilatéral Suisse/CE ; 

• aux prestations de chômage des travailleurs migrants indemnisés en France au titre de 
l'article 69 du règlement (CEE) n° 1408/71. 
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Pour les travailleurs frontaliers, il convient de retenir le taux de conversion applicable au cours 
du mois pendant lequel le dernier salaire a été perçu. 
 
Pour les travailleurs migrants qui sollicitent le maintien de leurs prestations de chômage en 
France, il convient de retenir le taux de conversion applicable le trimestre au cours duquel 
intervient le premier jour indemnisé en France. 
 
 
 
 
 
 

Vincent DESTIVAL 

 
Directeur général 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pièces jointes :   
- Valeur en euros, pour le 1er trimestre 2015, des monnaies des Etats concernés 
- Valeur de ces monnaies pour 1 euro au 1er trimestre 2015 
- Taux de conversion des monnaies en application du règlement (CEE) n°574/72 du Conseil 



 

 

Pièce jointe n°1 
 

Valeur en euros, pour le 1er trimestre 2015,  
des monnaies des Etats concernés



 

 

Tableau n° 1 

 
Valeur en euros, pour le 1er trimestre 2015, 

des monnaies des États concernés 
 
 

 EUROS 

100 DKK (Couronne danoise) 13,4322 

1 GBP (Livre Sterling anglaise) 1,26806 

100 NOK (Couronne norvégienne) 12,0284 

100 SEK (Couronne suédoise) 10,8936 

100 ISK (Couronne islandaise) 0,653270 

100 CHF (Franc suisse pour le 
Liechtenstein et pour la Suisse) 

82,7943 

100 CZK (Couronne tchèque) 3,62477 

100 HUF (Forint hongrois) 0,324838 

100 PLN (Zloty polonais) 23,7719 

100 LTL (Litas lituanien) 28,9620 

100 BGN (Leu bulgare) 51,1300 

100 RON (Leu roumain) 22,6487 

100 HRK (Kuna croate) 13,0594 

 
 



 

 

Pièce jointe n°2 
 

Valeur de ces monnaies pour 1 euro  
au 1er trimestre 2015 



 

 

Tableau n° 2 

Valeur de ces monnaies pour 1 euro au 1er trimestre 2015 
 
 

1 euro = 

7,44480 DKK (Couronne danoise) 

0,788609 GBP (Livre Sterling anglaise) 

8,31363 NOK (Couronne norvégienne) 

9,17974 SEK (Couronne suédoise) 

153,076 ISK (Couronne islandaise) 

1,20781 CHF  
(Franc suisse pour le Liechtenstein et pour la Suisse) 

27,5880 CZK (Couronne tchèque) 

307,846 HUF (Forint hongrois) 

4,20664 PLN (Zloty polonais) 

3,45280 LTL (Litas lituanien) 

1,95580 BGN (Leu bulgare) 

4,41527 RON (Leu roumain) 

7,65731 HRK (Kuna croate) 

 
Pour mémoire  

Au 1
er janvier 2014, les pays ayant adopté l'euro sont : l'Allemagne, l'Autriche, la Belgique, 

Chypre, l'Espagne, la Finlande, la France, la Grèce, l'Irlande, l'Italie, la Lettonie, le 
Luxembourg, Malte, les Pays-Bas, le Portugal, la Slovénie, la Slovaquie et l’Estonie. 

 



 

 

Pièce jointe n°3 
 

Taux de conversion des monnaies en application  
du règlement (CEE) n°574/72 du Conseil 



COMMISSION ADMINISTRATIVE DES COMMUNAUTÉS EUROPÉENNES POUR LA SÉCURITÉ 
SOCIALE DES TRAVAILLEURS MIGRANTS

Taux de conversion des monnaies en application du règlement (CEE) no 574/72 du Conseil

(2014/C 396/05)

Article 107, paragraphes 1, 2 et 4, du règlement (CEE) no 574/72

Période de référence: octobre 2014

Période de référence: janvier, février et mars 2015

10-2014 EUR BGN CZK DKK HRK LTL HUF

1 EUR = 1 1,95580 27,5880 7,44480 7,65731 3,45280 307,846

1 BGN = 0,511300 1 14,1057 3,80653 3,91518 1,76542 157,402

1 CZK = 0,0362477 0,0708933 1 0,269857 0,277560 0,125156 11,1587

1 DKK = 0,134322 0,262707 3,70567 1 1,02854 0,463787 41,3505

1 HRK = 0,130594 0,255416 3,60283 0,972248 1 0,450916 40,2029

1 LTL = 0,289620 0,566439 7,99002 2,15616 2,21771 1 89,1584

1 HUF = 0,00324838 0,00635317 0,0896161 0,0241835 0,0248738 0,0112160 1

1 PLN = 0,237719 0,464932 6,55819 1,76977 1,82029 0,820798 73,1810

1 RON = 0,226487 0,442963 6,24831 1,68615 1,73428 0,782014 69,7231

1 SEK = 0,108936 0,213056 3,00531 0,811004 0,834153 0,376133 33,5354

1 GBP = 1,26806 2,48006 34,9831 9,44043 9,70990 4,37834 390,366

1 NOK = 0,120284 0,235252 3,31840 0,895494 0,921055 0,415318 37,0291

1 ISK = 0,00653270 0,0127767 0,180224 0,0486347 0,0500229 0,0225561 2,01107

1 CHF = 0,827943 1,61929 22,8412 6,16387 6,33981 2,85872 254,879

10-2014 PLN RON SEK GBP NOK ISK CHF

1 EUR = 4,20664 4,41527 9,17974 0,788609 8,31363 153,076 1,20781

1 BGN = 2,15085 2,25752 4,69360 0,403215 4,25076 78,2678 0,617554

1 CZK = 0,152481 0,160043 0,332744 0,0285853 0,301350 5,54866 0,0437804

1 DKK = 0,565044 0,593067 1,23304 0,105927 1,11670 20,5615 0,162236

1 HRK = 0,549363 0,576608 1,19882 0,102988 1,08571 19,9908 0,157733

1 LTL = 1,21833 1,27875 2,65864 0,228397 2,40779 44,3339 0,349807

1 HUF = 0,0136647 0,0143424 0,0298192 0,00256170 0,0270058 0,497249 0,00392343

1 PLN = 1 1,04959 2,18220 0,187468 1,97631 36,3892 0,287121

1 RON = 0,952749 1 2,07909 0,178610 1,88293 34,6697 0,273554

1 SEK = 0,458253 0,480979 1 0,0859075 0,905650 16,6754 0,131574

1 GBP = 5,33425 5,59880 11,6404 1 10,54210 194,109 1,53157

1 NOK = 0,505993 0,531088 1,10418 0,0948573 1 18,4127 0,145281

1 ISK = 0,0274807 0,0288436 0,0599685 0,00515174 0,0543104 1 0,00789028

1 CHF = 3,48286 3,65559 7,60030 0,652923 6,88321 126,738 1

Note:  tous  les  cours  de  change  contre  ISK  sont  calculés  à  partir  des  données  sur  le  cours  ISK/EUR  communiquées 
par  la  Banque  centrale  d’Islande.
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Référence: octobre-14 1 EUR en monnaie nationale 1 unité de monnaie nationale en 
EUR

BGN 1,95580 0,511300

CZK 27,5880 0,0362477

DKK 7,44480 0,134322

HRK 7,65731 0,130594

LTL 3,45280 0,289620

HUF 307,846 0,00324838

PLN 4,20664 0,237719

RON 4,41527 0,226487

SEK 9,17974 0,108936

GBP 0,788609 1,26806

NOK 8,31363 0,120284

ISK 153,076 0,00653270

CHF 1,20781 0,827943

Note:  les  cours  ISK/EUR  se  fondent  sur  les  données  communiquées  par  la  Banque  centrale  d’Islande.

1. Le règlement (CEE) no 574/72 dispose que le taux de conversion en une monnaie de montants libellés en une autre 
monnaie est le taux calculé par la Commission et fondé sur la moyenne mensuelle, pendant la période de référence 
définie au paragraphe 2, des cours de change de référence publiés par la Banque centrale européenne.

2. La période de référence est:

— le mois de janvier pour les cours à appliquer à partir du 1er avril suivant,

— le mois d'avril pour les cours à appliquer à partir du 1er juillet suivant,

— le mois de juillet pour les cours à appliquer à partir du 1er octobre suivant,

— le mois d'octobre pour les cours à appliquer à partir du 1er janvier suivant.

Les taux de conversion des monnaies seront publiés dans le deuxième Journal officiel de l'Union européenne (série C) des 
mois de février, mai, août et novembre.

11.11.2014 FR Journal officiel de l'Union européenne C 396/5
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